
  

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

 «ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА  

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

 

07.03.2024 г.                                                                                                             №  01/11-23 

 

 

с. Донское 

 

   Об итогах муниципального этапа XXIV  областного конкурса  

декоративно-прикладного творчества  

«Мастера и подмастерья» 

 

На основании положения о проведении муниципального этапа XXIV   

областного конкурса декоративно-прикладного творчества  «Мастера и подмастерья» 

№01/11-06 от 31.01.2024 г. в период с 1 февраля по 1 марта 2024 года был проведен 

муниципальный этап XXIV  областного конкурса декоративно-прикладного творчества  

«Мастера и подмастерья». 

На конкурс было представлено 64 творческие работы из 8 ОУ: МБОУ 

«Пролетарская СОШ» (2 работы), МБОУ «ООШ им.Даута Юлтыя» (2 работы»), МБОУ 

«Новоюласинская СОШ» (2 работы),  МБОУ «Яшкинская СОШ» (2 работы), МБОУ 

«Красногвардейская гимназия» (12 работ), МБОУ «Подольская СОШ» (6 работ),  МБОУ 

«Токская СОШ» (6 работ), МБУ ДО «ДДТ» (32 работы). Список участников прилагается 

(Приложение 1). 

Конкурсные работы оценивались по следующим критериям:  качество 

исполнения; грамотное композиционное решение; уровень самостоятельности 

мышления автора при создании произведения (соответствие творческого уровня 

возрасту автора);  оригинальность воплощения замысла; правильность оформления 

работ. 

В соответствии с вышеизложенным 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить решение жюри, наградить дипломами МБУ ДО «Дом детского творчества» 

победителей и призеров конкурса (Приложение 1). 

2. Дипломы участников размещены по ссылке: 

https://disk.yandex.ru/d/gJ4C2ks5FC9HlQ 

3. Направить для участия в XXIV областном этапе конкурса декоративно-прикладного 

творчества   «Мастера и подмастерья» работы победителей районного этапа конкурса 

(Приложение 2). 

4. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБУ ДО 

   «Дом детского творчества»                                                                       Г.Ж. Агайдарова    

https://disk.yandex.ru/d/gJ4C2ks5FC9HlQ


Приложение 1 

Протокол заседания  жюри  муниципального этапа XXIV  областного конкурса  

декоративно-прикладного творчества  «Мастера и подмастерья» 

 

 

с. Донское                                                                                                 6 марта 2024 года 

 

Жюри конкурса:  

1. Ильясова Р.С. – заместитель директора МБУ ДО «Дом детского творчества»; 

2. Латыпова Г.Р. – педагог дополнительного образования  МБУ ДО «Дом детского 

творчества»; 

3. Манякова Т.В.– педагог дополнительного образования  МБУ ДО «Дом детского 

творчества» 

 

в соответствии с положением о проведении муниципального этапа XXIV областного 

конкурса декоративно-прикладного творчества «Мастера и подмастерья» оценило 

работы участников и приняло решение распределить места следующим образом: 

 

№ Название ОО ФИО 

участника 

 

Возрас

т 

участн

ика 

ФИО 

руководителя 

Название   

работы 

Техника     

исполнения 

Место 

 Пластилиновая живопись 

1.  МБОУ 

«Пролетарская 

СОШ» 

Зайсанова 

Асель 

8 лет Давлетова Р.А. Пейзаж 

«Летний 

день» 

Пластилин

овая 

живопись 

1 

2.  МБОУ «ООШ 

им.Даута Юлтыя» 

Завьялова 

Софья 

7 лет Мусина М.М. Котик ест 

рыбу 

Пластилин

овая 

живопись 

2 

3.  МБОУ 

«Новоюласинская 

СОШ» 

Романов 

Богдан 

7 лет Джумаева Т.В. Снегирь Пластилин

овая 

живопись 

1 

4.  МБОУ 

«Новоюласинская 

СОШ» 

Романов 

Матвей 

10 лет Джумаева Т.В. Динозаврик 

Тиранозавр 

Пластилин

овая 

живопись 

2 

5.  МБОУ 

«Красногвардейская 

гимназия» 

Раисова 

Маргарита 

10 лет Марчукова 

М.И. 

Кокетка Пластилин

ография 

2 

6.  МБОУ 

«Красногвардейская 

гимназия» 

Раисова 

Маргарита 

10 лет Марчукова 

М.И. 

Ангел Пластилин

ография 

3 

7.  МБОУ «Подольская 

СОШ» 

Дерябина 

Пелагея 

8 лет Шарова Н.А. Медвежонок  Пластилин

ография 

1 

8.  МБОУ «Подольская 

СОШ» 

Руцкий Иван 9 лет Шарова Н.А. Котик Пластилин

ография 

2 

9.  МБОУ «Подольская 

СОШ» 

Чертухина 

Елизавета 

14 лет Шарова Н.А. Овечки  Пластилин

ография 

1 

10.  МБОУ «Подольская 

СОШ» 

Ильясова 

Сабина 

14 лет Шарова Н.А.  Котёнок Пластилин

ография 

1 

11.  МБОУ «Подольская 

СОШ» 

Саитова 

Виолетта 

9 лет Шарова Н.А.  Мурзик Пластилин

ография 

2 



12.  МБОУ «Подольская 

СОШ» 

Ёкубова 

Машхура 

17  лет Шарова Н.А.  Летний 

день 

Пластилин

ография 

2 

 Пэчворк (лоскутная техника) 

13.  МБОУ 

«Пролетарская 

СОШ» 

Давлетова 

Арианна 

13 лет Давлетова Р.А. Арбузная 

долька 

пэчворк 1 

14.  МБОУ 

«Красногвардейская 

гимназия» 

Склярук   

Елена 

2А Семенова С.Ф. Чудо-дерево Пэчворк 1 

 Украшение из бисера 

15.  МБОУ «ООШ 

им.Даута Юлтыя» 

Кадырбаева 

Карина 

13 лет Кучаева Р.Р. Кот Украшение 

из бисера 

1 

 Алмазная мозаика 

16.  МБОУ 

«Красногвардейская 

гимназия» 

Склярук  

Елена 

2А Семенова С.Ф. Подарок 

дедушке 

Алмазная 

мозаика 

1 

17.  МБОУ 

«Красногвардейская 

гимназия» 

Склярук 

Ярослав 

3Б Бахтиярова 

Э.С. 

Нас водой 

не 

разольешь! 

Алмазная 

мозаика 

1 

 Пейп-арт (бумажное искусство) 

18.  МБОУ «Яшкинская 

СОШ»  

Курбатова 

Виктория 

11 лет Курбатова А.А. Букет 

внимания 

Пейп-арт 

(бумажное 

искусство) 

2 

19.  МБУ ДО «ДДТ» Кучаева 

Дарина 

9 лет Гончарова А.С. Цветочное 

дерево 

Пейп-арт 

(бумажное 

искусство) 

1 

20.  МБОУ 

«Красногвардейская 

гимназия» 

Мелентьев 

Валерий 

10 лет Мелентьева 

Л.Н. 

Берегите 

детей! 

Пейп-арт 1 

 Кукла текстильная 

21.  МБОУ «Яшкинская 

СОШ»  

Гаврилова 

Евгения 

14 лет Курбатова А.А. Веселая 

семейка 

Кукла 

текстильна

я 

1 

22.  МБУ ДО «ДДТ» Даныш 

Евдокия 

8 лет Господинова 

И.К. 

Злата Кукла 

текстильна

я 

1 

23.  МБУ ДО «ДДТ» Кучаева 

Дарина 

9 лет Господинова 

И.К. 

Варвара Кукла 

текстильна

я 

3 

24.  МБУ ДО «ДДТ» Мурзина 

Мария 

9 лет Господинова 

И.К. 

Елена Кукла 

текстильна

я 

2 

25.  МБУ ДО «ДДТ» Юркова 

Елизавета 

9 лет Господинова 

И.К. 

Дарья Кукла 

текстильна

я 

2 

26.  МБУ ДО «ДДТ» Гончарова 

Елизавета 

10 лет Гончарова А.С. Фея Кукла 

текстильна

я 

3 

27.  МБУ ДО «ДДТ» Гончарова 

Елизавета 

10 лет Гончарова А.С. Соня Кукла 

текстильна

я 

1 



28.  МБОУ 

«Красногвардейская 

гимназия» 

Фризен 

Нелли 

7 лет Фризен Е.В. Лейла Кукла 

текстильна

я 

3 

29.  МБОУ 

«Красногвардейская 

гимназия» 

Чугирова 

Дарина 

12 лет Юртаева Е.С. Кукла-

оберег 

Кукла 

текстильна

я 

1 

30.  МБУ ДО «ДДТ» Мирошниче

нко Ксения 

8 лет Луценко О.В. Обережная 

кукла 

Тряпичная 

кукла-

мотанка 

2 

31.  МБУ ДО «ДДТ» Кирш Анна 9 лет Луценко О.В. Обережная 

кукла 

Тряпичная 

кукла-

мотанка 

1 

32.  МБУ ДО «ДДТ» Наконечная 

София 

11 лет Луценко О.В. Обережная 

кукла 

Тряпичная 

кукла-

мотанка 

3 

 Вязание (ручное и машинное) 

33.  МБУ ДО «ДДТ» Даныш 

Евдокия 

8 лет Гончарова А.С. Шарф Ручное 

вязание 

(пальцами) 

1 

34.  МБОУ 

«Красногвардейская 

гимназия» 

Бахтиярова 

Карина 

8А 

класс 

Бахтиярова З.З. Салфетка Вязание 

(ручное, 

крючок) 

1 

35.  МБОУ «Токская 

СОШ» 

Каскинов 

Виталий 

12 Тарадаева С.И. Салфетка Вязание 2 

36.  МБОУ «Токская 

СОШ» 

Фасхутдино

в Денис 

12 лет Тарадаева С.И. Салфетка Вязание 1 

37.  МБОУ «Токская 

СОШ» 

Юсупова 

Ангелина 

12 Тарадаева С.И. Салфетка Вязание 3 

 Вышивка 

38.  МБОУ «Токская 

СОШ» 

Луковенкова 

Виктория 

13 Тарадаева С.И. Панно 

«Цветочная 

композиция

» 

Вышивка 1 

39.  МБОУ «Токская 

СОШ» 

Шевченко 

Виктория 

13 Тарадаева С.И. Панно 

«Подсолнух

и» 

Вышивка 2 

40.  МБОУ «Токская 

СОШ» 

Татарчук 

Анастасия 

13 Тарадаева С.И. Панно 

«Лавандовы

й букет» 

Вышивка 3 

 Ниткография 

41.  МБУ ДО «ДДТ» Бахтиярова 

Арина 

10 лет 

 

Манякова Т.В. 

 

Корзина с  

фруктами 

 

Ниткограф

ия 

 

1 

 Тестопластика 

42.  МБУ ДО «ДДТ» Ильясова 

Эльвина 

7 лет 

 

Манякова Т.В. 

 

Домик 

 

Тестопласт

ика 

 

1 

43.  МБУ ДО «ДДТ» Ильясов 

Амир 

8 лет Манякова Т.В. 

 

Мышка на 

сыре 

 

Тестопласт

ика 

 

1 



44.  МБУ ДО «ДДТ» Ильясов 

Амир 

8 лет 

 

Манякова Т.В. Пожар в 

лесу 

 

Тестопласт

ика 

 

2 

45.  МБУ ДО «ДДТ» Виценко 

Дмитрий 

10 лет 

 

Манякова Т.В. Шкатулка 

«Пенек» 

 

Тестопласт

ика 

 

1 

46.  МБУ ДО «ДДТ» Виценко 

Дмитрий 

10 лет 

 

Манякова Т.В. Спешим на 

помощь! 

 

Тестопласт

ика 

 

2 

47.  МБУ ДО «ДДТ» Виценко 

Анна 

13 лет 

 

Манякова Т.В. Ангел 

 

Тестопласт

ика 

 

1 

48.  МБУ ДО «ДДТ» Бахтияров 

Артур 

7 лет Манякова Т.В. Волшебный 

домик 

 

Тестопласт

ика 

 

2 

 Батик (роспись ткани) 

49.  МБОУ 

«Красногвардейская 

гимназия» 

Бахтиярова 

Карина 

8А 

класс 

Бахтиярова З.З. Шоппер – 

подарок 

подруге 

Батик 

(роспись 

ткани) 

2 

 Выжигание по дереву 

50.  МБОУ 

«Красногвардейская 

гимназия» 

Агеев 

Николай 

1Б  Юртаева Е.С. Друзья Выжигание 

по дереву 

1 

 Квиллинг 

51.  МБУ ДО «ДДТ» Мирошниче

нко Ксения 

8 лет Луценко О.В. Панно 

«Бабочка на 

цветах» 

квиллинг 2 

52.  МБУ ДО «ДДТ» Кирш Анна 9 лет Луценко О.В. Панно 

«Одуванчик

и» 

квиллинг 1 

53.  МБУ ДО «ДДТ» Иванова 

Алена 

9 лет Луценко О.В. Панно 

«Букет» 

квиллинг 2 

54.  МБУ ДО «ДДТ» Наконечная 

София 

11 лет Луценко О.В. «Незнайка в 

солнечном 

городе» 

квиллинг 1 

55.  МБУ ДО «ДДТ» Поликарпов 

Самуил 

10 лет Луценко О.В. Панно 

«Фиалки» 

квиллинг 3 

 Лозоплетение, соломка 

56.  МБОУ 

«Красногвардейская 

гимназия» 

Исянбаева 

Радмила 

8А 

класс 

Бахтиярова З.З. Шкатулка лозоплетен

ие, соломка 

1 

  Педагоги ДО 

57.  МБУ ДО «ДДТ» Луценко 

Ольга 

Викторовна 

  Панно 

«Журавль» 

Китайский 

квиллинг 

1 

58.  МБУ ДО «ДДТ» Манякова 

Татьяна 

Владимиров

на 

  Ёлочка Ниткограф

ия 

1 



59.  МБУ ДО «ДДТ» Господинова 

Ирина 

Корнеевна 

  Злата Кукла 

текстильна

я 

1 

60.  МБУ ДО «ДДТ» Господинова 

И.К. 

  Котики вышивка 1 

61.  МБУ ДО «ДДТ» Гончарова 

Алёна 

Сергеевна 

  Корзина с 

цветами 

фелтинг 1 

62.  МБУ ДО «ДДТ» Латыпова 

Гульнара 

Риадовна 

  Снежные 

узоры 

украшения 

из бисера 

1 

63.  МБУ ДО «ДДТ» Хуснутдино

ва Римма 

Раисовна 

  Прихватка пэчворк 1 

64.  МБУ ДО «ДДТ» Байданова 

Рамзия 

Миршитовн

а 

  Дракон украшения 

из бисера 

1 

 

  



Приложение 2 

Реестр работ, направленных для участия в XXIV областном конкурсе 

декоративно-прикладного творчества «Мастера и подмастерья» 

 

 

№ Территория, 

название ОО, 

адрес с 

почтовым 

индексом, 

телефон 

 

Фамилия, 

имя 

участника  

 

Возраст 

участника 

Ф.И.О. 

руководителя, 

телефон,  

e-mail 

Название 

работы 

Техника 

исполнения 

1. Оренбургская 

область, 

Красногвардейск

ий район, 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительног

о образования 

«Дом детского 

творчества», 

461150, 

с.Донское, 

ул.Советская, 

д.103, 

83534531208 

Даныш 

Евдокия 

8 лет Господинова 

Ирина 

Корнеевна, 

89096138471, 

ira.gospodinova.

80@mail.ru 

Злата Кукла 

текстильная 

2 Гончарова 

Елизавета 

10 лет Гончарова 

Алена 

Сергеевна, 

89328579302, 

aljonuchka@mai

l.ru 

Соня Кукла 

текстильная 

3 Господинов

а Ирина 

Корнеевна 

Педагог 

ДО 

Господинова 

Ирина 

Корнеевна, 

89096138471, 

ira.gospodinova.

80@mail.ru 

Эмма Кукла 

текстильная 

4  Ильясова 

Сабина 

14 лет Шарова 

Надежда 

Александровна, 

89228006195, 

petya.pervyy.41

@mail.ru 

Котёнок Пластилинов

ая живопись 

 

 


